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Schwellenkorporation Saanen JAHRESRECHNUNG 2022

1 BERICHTERSTATTUNG

Inhalt der allgemeinen Bemerkungen:

Rechnungsergebnis:

Die Jahresrechnung 2022 weist einen Ertragsiberschuss von 111'542.46 aus. Dieses Ergebnis féllt um CHF 13'242.46 héher aus als budgetiert.
Schwellentellsatz / Einnahmen Schwellentelle:

Der Schwellentellsatz betragt unverandert 0.11 %0 des amtlichen Wertes. Die Schwellentelleinnahmen fallen gegeniiber dem Budget um ca

CHF 33'000.-- héher aus, gegentiber dem Vorjahr um ca. CHF 26'000.-- héher. Nach wie vor sind viele Einsprachen im Zusammenhang mit der
Neubewertung der amtlichen Werte (AN 2020) hangig.

Bilanzentwicklung

Finanzvermégen:

Gegenuber dem Vorjahr steigt das Finanzvermégen um ca. 83'000.-- auf knapp CHF 5,87 Mio. Diese Mittel setzen sich hauptsachlich aus dem
Saldo des Geschéftskontos sowie des Kontokorrentes, welches bei der Einwohnergemeinde Saanen gefiihrt wird, zusammen.
Verwaltungsvermdgen:

Per Ende 2021 betrug das Verwaltungsvermdgen insgesamt CHF 3'170'670.54. Per 31.12.2022 sinkt dieser Wert aufgrund der vorgenommenen
Abschreibungen und der nur gering getatigten Nettoinvestitionen auf CHF 3'141'064.24 (davon Anlagen, welche noch nicht abzuschreiben sind =
CHF 295'257.24).

Fremdkapital:

Gegenuber dem Vorjahr ist das Fremdkapital um ca. CHF 45'000.-- auf ca. CHF 177'000.-- gesunken.

Eigenkapital:

Im Eigenkapital ist die bisherige Neubewertungsreserve fir Anlagen des Finanzvermégens (Namenaktien der Saanen Bank) gemass HRM2-
Vorschriften nach 5 Jahren schrittweise innert 5 Jahren aufzulésen. Dies verursacht in den Jahren 2021 - 2025 einen ausserordentlichen Ertrag zu
Gunsten des Bilanzuberschusses von jahrlich CHF 12'460.--.

Der Bilanziiberschuss erhoht sich um den Ertragsiiberschuss von CHF 111'542.46 auf neu CHF 8'785'448.49. Dieser Betrag steht in den
kommenden Jahren fur die Deckung von Aufwandiberschissen zur Verfigung.

Erfolgsrechnung

Personalaufwand:

Der Personalaufwand fiel um CHF 30'000.-- tiefer aus als budgetiert. Gegeniber dem Vorjahr féllt der Personalaufwand um Fr. 22'000.-- héher aus,
da die Lohne der Schwellenmitarbeiter auf das Jahr 2022 angehoben werden konnten. Die Riickstellung fir Uberzeitguthaben der
Schwellenmitarbeiter konnte im vergangenen Jahr um CHF 16'140.-- aufgeldst werden.

Sachaufwand:

Der Sachaufwand betragt ca. CHF 48'000.-- weniger als budgetiert. Der Unterschied ist hauptsachlich mit tieferen Unterhaltskosten zu begrtinden.
Abschreibungen:

Die nach HRM2-Vorschriften getatigten planmassigen Abschreibungen fallen gesamthaft um gut CHF 11'000.-- tiefer aus als erwartet. Die
geplanten Investitionsvorhaben fielen um ca. CHF 166'000.-- tiefer aus, was entsprechend weniger Abschreibungsbedarf verursacht hat.
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Schwellenkorporation Saanen JAHRESRECHNUNG 2022

Entschadigungen an Gemeinde Saanen:
Die an die Gemeinde Saanen fiur die Geschéafts- und Buchfihrung zu bezahlende Entschadigung betragt CHF 39'281.95 (Vorjahr CHF 41'807.05).

Arbeiten fur Dritte / Eigenleistungen fir Investitionen / Kantons- und Gemeindebeitrage fir Unterhaltsarbeiten:

Die Schwellenkorporation Saanen hat im Jahr 2022 fir insgesamt ca. CHF 35'000.-- Leistungen fir die Gemeinde Saanen und fir ca.
CHF 85'000.-- Leistungen fir die verschiedenen Investitionsprojekte erbracht. Der Kanton Bern sowie die Gemeinde Saanen haben fir die
Unterhaltsarbeiten, welche der Erfolgsrechnung belastet wurden, Beitrage von ca. CHF 122'000.-- geleistet.

¢ Investitionsrechnung
Projekte, welche mehr als CHF 25'000.-- kosten, sind der Investitionsrechnung zu belasten und anschliessend dem Verwaltungsvermégen
zuzufuhren. Reine Unterhaltsarbeiten werden unabh&ngig von dieser Betragsgrenze direkt der Erfolgsrechnung belastet.
Im Jahr 2022 sind insgesamt nur CHF 232'022.03 fir Investitionen ausgegeben worden, Subventionen und Beitrdge von Dritten betragen insgesamt
CHF 125'007.30, womit Nettoinvestitionen von CHF 107'014.73 realisiert wurden. Die Details zur Investitionsrechnung sind der detaillierten

Auswertung zu entnehmen (siehe Ziffer 4.2).

Die nachfolgenden Projekte konnte im Rechnungsjahr 2022 abgeschlossen werden:

Kreditbeschluss Kreditkontrolle
. Kumulierte Kumulierte
Konto-Nr. -
Organ Datum Kre((;lrtthi(r)\;me Objektbezeichnung Ausgaben Einnahmen Saldo Abrzcar:l??nngs
31.12.2022 31.12.2022
5020.14 MV  31.05.2018 6'280'000.00 Turbach (ISP) 5'378'800.04  3'478'650.85 901'199.96 31.12.2022
5020.28 MV  31.05.2018 920'000.00 Chalberhoni (ISP 2017) 617'089.20 473'597.45 302'910.80 31.12.2022

Beide Projekte konnten deutlich unter dem bewilligten Kredit abgeschlossen werden. Das Projekt Chalberhéni (ISP 2017) wurde durch die eigenen

Schwellenmitarbeiter ausgeftihrt.
Vollstandige Verpflichtungskreditkontrolle siehe Ziffer 9.8.1

¢ Nachkredite

Total CHF 38'955.65
davon

gebunden CHF 0.00
Kompetenz Vorstand CHF 38'955.65
Kompetenz Mitgliederversammlung CHF 0.00

Details siehe Ziffer 9.8.2
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Schwellenkorporation Saanen

2 ECKDATEN

2.1 Ubersicht

[Position SG| Rechnung 2022] Budget 2022]  Rechnung 2021|
Jahresergebnis Erfolgsrechnung 90 111'542.46 98'300.00 477'180.44
Ertrag Schwellentelle 403 743'046.72 710'000.00 717'257.44
Nettoinvestitionen 5./.6 107'014.73 273'000.00 709'297.89
Bestand Finanzvermdgen 10 5'867'794.20 5'784'382.34
Bestand Verwaltungsvermogen 14 3'141'064.24 3'170'670.54
Fremdkapital 20 177'029.95 222'306.85
Eigenkapital 29 8'831'828.49 8'732'746.03
Bilanzuberschuss/-fehlbertrag 299 8'785'448.49 8'673'906.03

2.2 Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis

JAHRESRECHNUNG 2022

[Position | sG] | Rechnung 2022] Budget 2022 Rechnung 2021]
Ergebnis Erfolgsrechnung 90 +/- 111'542.46 98'300.00 477'180.44
Abschreibung Verwaltungsvermégen 33 + 136'621.03 148'000.00 132'645.55
Zusétzliche Abschreibungen 383 + 0.00 0.00 0.00
Einlagen in das Eigenkapital 389 + 0.00 0.00 0.00
Entnahmen aus dem Eigenkaptial 489 - -12'460.00 0.00 0.00
Selbstfinanzierung 235'703.49 246'300.00 609'825.99
Nettoinvestitionen

Investitionsausgaben 5 + 232'022.03 1'250'000.00 1'769'988.94
Investitionseinnahmen 6 - -125'007.30 -977'000.00 -1'060'691.05
Nettoinvestitionen 107'014.73 273'000.00 709'297.89
Selbstfinanzierungsgrad 220.25 90.22 85.98
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Schwellenkorporation Saanen

2.3 Gestufter Erfolgsausweis

Rechnung Budget Rechnung
2022 2022 2021
Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 497'495.95 527'600.00 475'020.80
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 328'496.88 376'500.00 252'288.45
33 Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 136'621.03 148'000.00 132'645.55
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen - - -
36 Transferaufwand 39'281.95 40'000.00 41'807.05
37 Durchlaufende Beitrage - - -
Total Betrieblicher Aufwand 1'001'895.81 1'092'100.00 901'761.85
Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 743'046.72 710'000.00 717'257.44
41 Regalien und Konzessionen - - -
42 Entgelte 59'981.00 50'000.00 59'008.40
43 Verschiedene Ertrage 84'851.10 150'000.00 315'015.30
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen - - -
46 Transferertrag 156'485.50 250'000.00 217'455.75
47 Durchlaufende Beitrage - - -
Total Betrieblicher Ertrag 1'044'364.32 1'160'000.00 1'308'736.89
|ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TATIGKEIT 42'468.51 67'900.00 406'975.04
34 Finanzaufwand 54.80 100.00 52.60
44 Finanzertrag 56'668.75 30'500.00 57'798.00
|ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG 56'613.95 30'400.00 57'745.40
OPERATIVES ERGEBNIS 99'082.46 98'300.00 464'720.44
38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 9'000.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 12'460.00 0.00 21'460.00
|AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS 12'460.00 0.00 12'460.00
GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG 111'542.46 98'300.00 477'180.44
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Schwellenkorporation Saanen

3 BILANZ

1 Aktiven

10 Finanzvermdgen

100 Flussige Mittel u. kurzfrist. Geldanlagen
101 Forderungen

107 Finanzanlagen

14 Verwaltungsvermogen

140 Sachanlagen VWV

2 Passiven

20 Fremdkapital

200 Laufende Verbindlichkeiten

204 Passive Rechnungsabgrenzungen

29 Eigenkapital

296 Neubewertungsreserve Finanzvermébgen
299 Bilanzuberschuss /-fehlbetrag

Saldo per 01.01.2022

8'955'052.88

5'784'382.34

780'752.07

4'897'130.27

106'500.00

3'170'670.54

3'170'670.54

8'955'052.88

222'306.85

184'556.85
37'750.00

8'732'746.03

58'840.00
8'673'906.03

Saldo per 31.12.2022
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9'008'858.44

5'867'794.20

211'593.73

5'5641'000.47

115'200.00

3'141'064.24

3'141'064.24

9'008'858.44

177'029.95

155'419.95
21'610.00

8'831'828.49

46'380.00
8'785'448.49
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Schwellenkorporation Saanen

4 FUNKTIONEN
4.1 Erfolgsrechnung

7410

3000.01
3010.01
3010.09
3042.01
3050.01
3052.01
3053.01
3055.01
3090.01
3099.01
3099.02
3100.01
3101.01
3102.01
3110.01
3111.01
3112.01
3120.01
3130.01
3131.01
3134.01
3142.01
3142.02
3151.01
3160.01
3161.01
3170.01
3300.20
3300.60
3420.01
3612.01
3896.01
4039.01
4260.01
4260.02
4310.01
4400.01
4401.01
4442.01
4611.01
4612.01
4896.01

9990
9000.01

Gewasserverbauungen
Sitzungsgelder Vorstand

Loéhne Schwellenarbeiter
Taggeldleistungen
Verpflegungszulagen

AG-Beitrage AHV/IV/EO/ALV
AG-Beitrage Pensionskasse
AG-Beitrage UVG

KK-Taggeld

Aus-/Weiterbildung Personal
Personalanlésse

Uberzeitguthaben, Bildung/Auflésung Riickstellung
Buromaterial

Treib- und Schmierstoffe

Kopien und Verbrauchsmaterial
Anschaffungen Material
Anschaffungen Mobilien

Dienstkleider

Elektrizitat Werkhof

Telefon/Porti

Projekthonorare
Sachversicherungspramien

Unterhalt Wasserbau

Gerinnepflege fir Dritte

Unterhalt Maschinen und Fahrzeuge
Mieten Werkhof und Garagen

Mieten Maschinen und Geréte
Reisekosten und Spesen

Planmassige Abschreibungen Verbauungen
Planmassige Abschreibungen Mobilien
Bankgebuhren

Gemeinde fur Verwaltung / Provision
Einlage in Neubewertungsreserve
Schwellentellen

Ruckerstattungen und Kostenbeteiligung Dritter
Einnahmen Gerinnepflege fiir Dritte
Eigenleistungen fur Investitionen
Zinsertrag Banken

Zinsertrag Kontokorrent Gemeinde
Marktwertanpassung Beteiligungen FV
Kantonsbeitrdge an Unterhalt
Entschadigung von Gemeinden und Gemeindeverbanden
Entnahme aus Neubewertungsreserve

Abschluss
Ertragsiiberschuss Erfolgsrechnung

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag
1'001'950.61  1'113'493.07
4'400.00
406'916.15

7'640.00
32'158.75
38'347.20
14'730.50

5'181.00

4'262.35
-16'140.00
2'114.15
51'150.67

2'834.65
6'707.90
4'165.15
2'354.50
1'920.00
6'527.90
16'543.95
116'339.13
4'326.10
87'804.98
19'556.00

6'151.80
96'975.03
39'646.00

54.80
39'281.95

743'046.72
4'245.25
55'735.75
84'851.10
1'080.00
46'888.75
8'700.00
90'533.80
65'951.70
12'460.00

111'542.46
111'542.46

Budget 2022
Aufwand Ertrag
1'092'200.00  1'190'500.00
12'000.00
410'000.00

10'000.00
33'000.00
38'300.00
15'000.00
5'300.00
1'000.00
3'000.00

3'000.00
40'000.00
500.00
10'000.00
10'000.00
10'000.00
3'000.00
2'500.00
10'000.00
20'000.00
140'000.00
30'000.00
60'000.00
20'000.00
10'000.00
7'500.00
108'000.00
40'000.00
100.00
40'000.00

710'000.00
30'000.00
20'000.00

150'000.00

500.00
30'000.00

180'000.00
70'000.00

98'300.00
98'300.00
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Rechnung 2021

Aufwand Ertrag

910'814.45 1'387'994.89
7'360.00
388'678.90
-8'821.55
4'360.00
30'499.80
36'022.80
15'515.00
5'375.85

1'000.00
-4'970.00
2'108.95
33'103.10
341.75
4'359.80
4'466.55
4'399.75
1'117.30
1'920.00
2'480.60
16'647.40
74'634.88
8'533.60
67'977.52
22'218.30

7'978.95
92'999.55
39'646.00
52.60
41'807.05
9'000.00

717'257.44

22'282.55

36'725.85

315'015.30

990.00

40'308.00

16'500.00

98'845.15

118'610.60

21'460.00

477'180.44
477'180.44
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Schwellenkorporation Saanen

4.2 Investitionsrechnung

7410

5020.03
5020.09
5020.14
5020.28
5020.29
5020.30
5020.33
5020.34
5020.35
6310.03
6310.09
6310.14
6310.28
6310.29
6310.30
6310.33
6310.34
6310.35
6320.03
6320.09
6320.14
6320.29
6320.30
6320.31
6320.35
6320.36
6320.37
6350.03

9990
5900.01
6900.01

Gewasserverbauungen

Chalberhénibach, 2. Etappe

Lauibach Gstaad, Hochwasserschutz

Turbach, ISP-Projekt

Chalberhoni, ISP 2017

Eheftigraben, ISP

Hubelgraben ISP

Wasserkraftwerk Turbach, Ersatzmassnahmen
Gussetli Chalberhoni (ISP)

Riblegraben 2020 (ISP)

Kanton fur Chalberhénibach 2. Etappe

Kanton fir Lauibach, Hochwasserschutz
Kanton fur Turbach, ISP-Projekt

Kanton fur Chalberhoni ISP 2017

Kanton fur Eheftigraben ISP

Kanton fur Hubelgraben ISP

Kanton fur Gussetli

Kanton fur Riblegraben

Kanton fur WKW Turbach, Ersatzmassnahmen
Gemeinde fur Chalberhonibach 2. Etappe
Gemeinde fir Lauibach, Hochwasserschutz
Gemeinde fur Turbach, ISP-Projekt

Gemeinde fur Chalberhoni ISP 2017
Gemeinde flr Eheftigraben ISP

Gemeinde flr Hubelgraben ISP

Gemeinde fur Gussetli

Gemeinde fur Rublegraben

Gemeinde fur WKW Turbach, Ersatzmassnahmen
Turbach, ISP-Projekt Beitrage Dritter

Abschluss
passivierte Einnahmen
aktivierte Ausgaben

5 GELDFLUSSRECHNUNG

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

Budget 2022
Ausgaben Einnahmen

232'022.03  125'007.30 1'250'000.00  977'000.00
4'869.05 100'000.00
39'996.65 100'000.00
8777.55
37'016.65
61'035.83
500'000.00
27'635.60
52'690.70 550'000.00
72'000.00
60'000.00
11'709.05
-13'000.00
21'987.70
35'977.85
-38'324.45
31'000.00 332'500.00
450'000.00
243.00 5'000.00
2'000.00 5'000.00
394.00
1'851.00
3'052.00
64'592.15
2'635.00 27'500.00
25'000.00
890.00
125'007.30  232'022.03  977'000.00 1'250'000.00
125'007.30 977'000.00
2321022.03 1'250'000.00
CHF CHF

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit

Geldfluss aus Investitionstéatigkeit

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Total Geldfluss

434'339.41

-107'014.73

-896'483.02

-569'158.34

549'766.06
-709'297.89
-551'606.44

-711'138.27
Seite 8

Rechnung 2021

Ausgaben

1'769'988.94
47'833.70
68'961.54
985'188.40
26'066.25
213'678.55

31'935.70
366'598.00
29'726.80

1'060'691.05
1'060'691.05

Einnahmen

1'060'691.05

591'143.60
5'574.95
122'350.30

183'688.40

2'391.70
3'448.10
49'259.40
3'511.00
10'683.95

85'556.50
1'486.35
1'596.80

1'769'988.94

1'769'988.94
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Schwellenkorporation Saanen JAHRESRECHNUNG 2022

6 ANTRAG DES VORSTANDES
GENEHMIGUNG:
ERFOLGSRECHNUNG Aufwand Fr. 1'001'950.61

Ertrag Fr. 1'113'493.07
Ertragsuberschuss Fr.  111'542.46

INVESTITIONSRECHNUNG Ausgaben Fr. 232'022.03
Einnahmen Fr. 125'007.30
Nettoinvestitionen Fr. 107'014.73

Nachkredite gem. separater Tabelle Fr. 0.00

ANTRAG:

Der Mitgliederversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2022 zu genehmigen.
Saanen, 19. April 2023

SCHWELLENKORPORATION SAANEN

sig. Klaus Mdsching  sig. Daniel Butschi sig. Kurt Gyger
Prasident Sekretér Finanzverwalter
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7 BESTATIGUNGSBERICHT
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Schwellenkorporation Saanen JAHRESRECHNUNG 2022

8 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG

Die Mitgliederversammlung der Schwellenkorporation Saanen hat die Jahresrechnung 2022 am 1. Juni 2023 gemass dem vorstehenden

Antrag des Vorstandes vom 19. April 2023 genehmigt.

Saanen, 19. April 2023

SCHWELLENKORPORATION SAANEN

Klaus Mdsching Daniel Butschi
Prasident Sekretar
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9 ANHANG
9.1 Regelwerk

9.1.1 Angewendetes Regelwerk

Der Rechnungsabschluss der Schwellenkorporation Saanen ist in Ubereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt
worden.

Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11)
Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)
Direktionsverordnung Uber den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemass Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell fir die Kantone und Gemeinden (HRM2) laut Handbuch
der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab.
Das Amt fir Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfligung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik
Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen.

9.1.2 Bewertung Finanzvermdogen

Vermobgenswerte im Finanzvermdgen werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann. Sie
werden bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert
zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische Neubewertung bei
Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle fiinf Jahre oder bei Anderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Vermogenswerten jahrlich erfolgt.
Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen.

Folgebewertung Finanzvermdgen
(Art. 81 GV, BSG 170.111)

Das Finanzvermégen wurde gemass Anhang 1 der GV wie folgt periodisch neu bewertet.

Bilanzkonto Auf- (+) / Abwertung (-) | Bewertungsmethode | letztmalige nachste
in CHF (Anhang 1, GV) Bewertung | Bewertung
10700.01 .
. 8'700.00 | Bruttosteuerwert 31.12.2022 | 31.12.2023
Saanen Bank, Namenaktien
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9.1.3 Bewertung Verwaltungsvermdagen

Vermobgenswerte im Verwaltungsvermdgen werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen mehrjahrigen offentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert
verlasslich ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definierten
Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die
Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und
Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.

9.1.4 Aktivierungsgrenzen

Investitionen mit mehrjahriger Nutzungsdauer mit Kosten von mehr als CHF 25'000.-- werden aktiviert und tber die definierte Nutzungsdauer zu Lasten der
Erfolgsrechnung abgeschrieben. Reine Unterhaltsarbeiten werden unabhangig von der Hohe der Kosten direkt tber die Erfolgsrechnung verbucht.

9.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermadgen

Per 31.12.2015 bestand kein abschreibungspflichtiges Verwaltungsvermogen.

9.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage fur die Jahresrechnung 2022 dienten das Budget 2022 und die Vorjahresrechnung 2021.

Genehmigung/Prufung:
Budget Jahresrechnung
2022 2021
Vorstand 29.11.2021 25.04.2022

Bestatigungsbericht Rechnungspriifungsorgan 22.04.2022
Mitgliederversammlung 07.06.2022

9.3 Eigenkapitalnachweis

in Tausend CHF

per 01.0 0 0 0 d Red 0 d pe 0

29 Eigenkapital 8'733 589 490 8'832
296 Neubewertungsreserve 59|Einlagen o|Entnahmen 12 46

Finanzvermoégen

29600.01 Neubewertungsreserve FV 50(3896.01 4896.01 12 37
29600.01 Schwankungsreserve FV 9[3896.01 4896.01 0 9
299 Bilanzuberschuss/-Fehlbetrag 8'674|Jahresergebnis Uberschuss 589|Jahresergebnis Defizit 477 8'785
29900.01 Jahresergebnis 477]9000.01 112(9001.01 477 112
29990.01 kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 8'197 477 8'674
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9.4 Ruckstellungsspiegel

Per 31.12.2022 bestehen keine kurz- oder langfristigen Ruckstellungen.

9.5 Beteiligungsspiegel

Die Schwellenkorporation Saanen ist an keinen weiteren Organisationen beteiligt.

9.6 Gewahrleistungsspiegel

Die Schwellenkorporation Saanen weist keine Birgschaften oder weitere nicht bilanzierte Verpflichtungen aus.

9.7 Anlagespiegel

SCHWELLENKORPORATION SAANEN

Anlagespiegel 2022

Sachanlagen Verwaltungsvermogen

140 Sachanlagen Verwaltungsvermodgen

1402 1406 1407
Wasserbau |Mobilien Anlagen im
Bau
Anlagewert 01.01.2022] 2'890'149.75 396'462.05 252'634.54
Zuwachs/Zugéange 2022 64'392.03 0.00 42'622.70
Anschaffungskosten Abgange 2022 0.00 0.00 0.00
Umgliederungen 2022 0.00 0.00 0.00
Anlagewert 31.12.2022] 2'954'541.78 396'462.05| 295'257.24
Stand per 01.01.2022] -289'283.75 -79'292.05 0.00
: : Planmassige Abschreibungen 2022 96'975.03 39'646.00 0.00
i Qrdentllche Ausserplanmassige Abschreibungen 2022 0.00 0.00 0.00
Abschreibungen
Wertkorrekturen 2022 0.00 0.00 0.00
Stand per 31.12.2022] -386'258.78 -118'938.05 0.00
Buchwert netto 31.12.2022] 2'568'283.00 277'524.00] 295'257.24
Buchwerte davon Anlagen in Leasing 31.12.2022 0.00 0.00 0.00
Versicherungswerte 31.12.2022 0.00 0.00 0.00
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9.8 Kreditkontrolle

9.8.1 Verpflichtungskredite fur Investitionen

JAHRESRECHNUNG 2022

Kreditbeschluss Kreditkontrolle

Kreditsumme ' ' Kumulierte Investitions- Kumulierte K.umulierte Inyestitions— K'umulierte Abrechnungs-

Konto-Nr. | Organ Datum (brutto) Objektbezeichnung Ausgaben ausgaben Ausgaben Einnahmen einnahmen Einnahmen Saldo datum
01.01.2022 2022 31.12.2022 01.01.2022 2022 31.12.2022
7410 16'727'920.00| SCHWELLENKORPORATION SAANEN 7'756'978.58 232'022.03 7'989'000.61 4'838'197.75 125'007.30 4'963'205.05 8'738'919.39
5020.03 MV ]23.05.2016 6'320'000.00] Chalberhénibach, 2. Etappe 667'101.20 4'869.05 671'970.25 320'355.05 243.00 320'598.05 5'648'029.75
5020.09 MV ]07.06.2022 500'000.00] Lauibach Gstaad (Projekt 2011) 276'645.99 39'996.65 316'642.64 65'016.05 2'000.00 67'016.05 183'357.36
5020.14 MV ]31.05.2018 6'280'000.00] Turbach (ISP) 5'370'022.49 8'777.55 5'378'800.04 3'465'657.80 12'993.05 3'478'650.85 901'199.96 31.12.2022
5020.28 MV ]31.05.2018 920'000.00| Chalberhéni (ISP 2017) 617'089.20 0.00 617'089.20 486'597.45 -13'000.00 473'597.45 302'910.80] 31.12.2022 *)
5020.29 MV ]21.05.2019 495'420.00]|Eheftigraben (ISP) 324'670.45 37'016.65 361'687.10 204'583.85 23'838.70 228'422.55 133'732.90
5020.30 V ]08.04.2019 172'500.00{Hubelgraben (ISP) 1'555.70 61'035.83 62'591.53 77.80 39'029.85 39'107.65 109'908.47
5020.33 MV ]20.05.2021 680'000.00{ Wasserkraftwerk Turbach, Ersatzmassnahmen 47'937.35 0.00 47'937.35 2'396.90 0.00 2'396.90 632'062.65
5020.34 MV ]20.05.2021 480'000.00]Gussetli Chalberhoni (ISP) 380'880.75 27'635.60 408'516.35 269'959.05 26'267.70 296'226.75 71'483.65
5020.35 MV ]07.06.2022 440'000.00|Rublegraben 2020 (ISP) 71'075.45 52'690.70 123'766.15 23'553.80 33'635.00 57'188.80 316'233.85
5060.03 MV ]07.06.2022 440'000.00] Anschaffung Menzi Muck 2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 440'000.00
*) Dieser Kredit wurde bereits im Jahr 2021 abgerechnet. Aufgrund einer im Jahr 2022 bemerkten Fehlbuchung auf dem Einnahmenkonto (Fr. 13'000.--) musste der Kredit noch einmal bebucht werden.
Der Ausgabensaldo blieb dadurch jedoch unveréndert.
9.8.2 Nachkredite
Nachkredit
in CHF
Uberschreitung
Konto-Nr.|Bezeichnung Rechnung Budget Uberschreitung gebunden Kompetenz qupetenz Beschluss- Bemerkung
2022 2022 (Kompetenz Mitglieder-
total Vorstand datum
Vorstand) versammlung
138'955.65 100'000.00 38'955.65 0.00 38'955.65 0.00

3101.01  |Treib- und Schmierstoffe 51'150.67 40'000.00 11'150.67 11'150.67 folgt|Hohere Treibstoffpreise
3151.01  |Unterhalt Maschinen und Fahrzeuge 87'804.98 60'000.00 27'804.98 27'804.98 folgt|Reparaturen Menzi Muck
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